
石教教第 292 号 

令和７年７月４日 

石垣市立小・中学校長 様 

石垣市教育委員会 

教育長 﨑山 晃 

（ 公 印 省 略 ） 

 

夏季休業中における GIGA 端末の安全・安心な活用について（通知） 

 

 平素より本市教育行政への御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、各学校におかれましては、GIGA 端末を活用した授業や持ち帰りなどが推進されており、今

後も積極的な活用を図っていただきたいと考えています。本市教育委員会としましても、夏休み期間

中も GIGA 端末持ち帰り及び学習への利活用を推奨しているところです。 

 つきましては、夏季休業中の対応も含め、児童生徒が学習することを目的に GIGA 端末を安全・

安心に使用するために、下記について再度、貴校職員へ周知いただくとともに、保護者への周知をお

願いします。 

 なお、「夏季休業中の持ち帰り実施状況調査フォーム」への御協力をお願いいたします。 

※別紙の保護者への依頼文については、各学校からの持ち帰り状況等に応じて、保護者へ一斉配信等

をお願いします。 

 

記 

１ 夏季休業中の GIGA 端末持ち帰りに係る課題等について 

  「石垣市学習者ポータルサイト」や「子ども向け各種学習サイト」の活用や学校からの課題等を

提示し、長期休業中も学習を目的に活用することを確認してください。 

  ※別紙３「GIGA 端末を持ち帰り効果的に活用しよう」を参考にしてください 

  ※I-スタディにて夏休み特設サイトを開設しています 

 

２ GIGA 端末の適切な使用について 

  特に児童生徒が学習に関係のないサイトの閲覧やアプリの使用及びチャットによるトラブル等

を未然に防ぐため、学校においては、以下の点を踏まえ指導をお願いします。 

①自校の情報教育指導計画等に基づき、情報モラル教育や端末利用ルールを再確認し指導をお

願いします。※I-ポータルにも情報モラルに係る情報を掲載しております 

②別紙「長期休業中の GIGA 端末持ち帰りについて」や「GIGA 端末持ち帰りガイドライン」に

基づき、児童生徒への学級指導等をお願いします。 

 

２ 故障・破損・紛失等について 

  ①機器の故障・破損・紛失等については、下記のサポートセンターへ連絡をお願いします。 

なお、保護者へもサポートセンター連絡先の周知をお願いします。 

     

 

 

     ※原則、ケースを外したままの使用における破損については、保証対象外となります。 

修理・サポートセンター：090-9788-0377（平日） 

           ：0980-82-6271（土日・祝日） 



 

３．一部機能制限に関すること  

① 22 時～朝 5 時の間、surface 端末の使用制限をしています。ただし、iPad は各端末のみによ

る設定となっているため、添付の「ipad のスクリーンタイム設定手順書」に基づく設定を各

家庭においてお願いします。 

（学校で設定することも可）※設定マニュアル参照 

   

② 学習に必要のないゲームサイト及び動画サイト（Youtube 除く）の閲覧制限をしています。

ただし、ゲーム及び動画サイトは限りなく有り、全てを制限することは困難な状況となって

おります。今一度、児童生徒に対する端末利用ルール等の指導及び確認をお願いします。 

※サイト閲覧やチャット内容については、サーバーにログ（履歴情報）が全て残っており、 

 その状況が適切ではない場合においては、使用を停止することもあります。 

例）□使用時間制限 22 時から朝 5 時の間の利用（故意に時間制限の解除等） 

  □閲覧制限を回避した（勝手な設定解除や回避サイトの使用）不適切なサイトの閲覧 

 

③個人間チャットは制限されています。GIGA 端末を使用した個人間チャットは禁止となってい

ます。 

 

④主要 SNS（Instagram,X,LINE,TikTok,Facebook など）は制限しています。 

 

４．その他 

  ①児童生徒が安心安全に端末を使用でき、チャットによるトラブルや不適切なインターネット

の使用を未然に防ぎ、心身の成長に悪影響を与えないように、児童生徒のインターネット閲

覧履歴や端末使用時間、チャットの NG ワード追跡など、石垣市教育委員会で定期的に管理

しています。使用状況に問題が確認された場合は、学校へ報告し、学校から保護者へのご連

絡をお願いする場合もあります。 

      また、児童生徒へは、上記のことを周知し、「端末の使用目的が学習に関すること」である

ことを再度確認してください。 

    ②夏季休業中に GIGA 端末の持ち帰り実施に際しては、ルールや健康についての学級指導をお

願いします。 

 

５．「夏季休業中の GIGA 端末持ち帰り実施状況」について 〆切 7 月 14 日（月） 

  持ち帰り推奨に伴い、その持ち帰り状況を把握したいと考えています。下記フォームからご回答

をお願いします。 

調査フォームリンク ※クリックでジャンプ 

  ※本調査は、GIGA 端末の持ち帰りを強制するものではありません。各学校の実態等に応じて、

GIGA 端末の持ち帰りをお願いします。 

 

https://forms.office.com/r/nCEQgJLWnF

